ООО «ДИАР Групп»
107023, Москва г, Журавлёва пл,

​ дом № 2, строение 2, офис 329
тел.: +7 (499) 325-85-11

e-mail: info@zyxo.ru

ДОГОВОР ВОЗМЕЗДНОГО ОКАЗАНИЯ
УСЛУГ № [НОМЕР]

(по разработке и сопровождению программного обеспечения)

г. Москва, «[ЧИСЛО]» [МЕСЯЦ] 202[ГОД] г.

Общество с ограниченной ответственностью «ДИАР Групп», именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», в лице Генерального директора Соболева Евгения Олеговича, действующего
на основании Устава, с одной стороны, и

[НАИМЕНОВАНИЕ ЗАКАЗЧИКА], именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице [ДОЛЖНОСТЬ
И ФИО], действующего на основании [УСТАВА/ДОВЕРЕННОСТИ], с другой стороны,

совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее — «Договор») о
нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
В целях настоящего Договора используются следующие термины:
1.1. Специалист — физическое лицо, обладающее специальными знаниями и квалификацией в
области информационных технологий (включая, но не ограничиваясь: разработка, аналитика,
тестирование на платформе «1С:Предприятие»), состоящее в трудовых или
гражданско-правовых отношениях с Исполнителем, привлекаемое Исполнителем для оказания
Услуг.
1.2. Заявка — документ, согласованный Сторонами по форме Приложения № 1 к Договору,
определяющий конкретный перечень Услуг, состав команды Специалистов, их грейды
(квалификацию), сроки, объем и стоимость Услуг.
1.3. Отчетный период — календарный месяц. Если оказание Услуг началось после 1-го числа
или закончилось до последнего числа месяца, Отчетным периодом считается фактический
период оказания Услуг в данном месяце.
1.4. Результаты услуг — объекты интеллектуальной деятельности (программы для ЭВМ,
исходный текст, объектный код, алгоритмы, базы данных, документация, настройки
конфигураций), созданные Исполнителем в процессе оказания Услуг.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказывать услуги по разработке,
модификации, адаптации, тестированию и сопровождению программного обеспечения (далее
— «Услуги»), в том числе с использованием платформы «1С:Предприятие», путем
предоставления доступа к квалифицированным Специалистам Исполнителя, а Заказчик
обязуется принимать и оплачивать эти Услуги.
2.2. Услуги оказываются на основании Заявок (Приложение № 1). Подписанная Сторонами
Заявка становится неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.3. Исполнитель не гарантирует достижение Заказчиком конкретного экономического,
коммерческого или маркетингового результата от использования ПО, так как оказывает услуги

по предоставлению ресурсов (Специалистов) для выполнения технических задач, постановка
которых осуществляется Заказчиком.
2.4. Специалисты Исполнителя не состоят в трудовых отношениях с Заказчиком, не
подчиняются правилам внутреннего трудового распорядка Заказчика. Оказание услуг
осуществляется исключительно в рамках гражданско-правовых отношений между Заказчиком и
Исполнителем. Все кадровые процедуры, выплата заработной платы, уплата налогов и взносов
в отношении Специалистов осуществляются Исполнителем.

3. ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ УСЛУГ И ЗАЯВОК
3.1. При возникновении потребности в Услугах Заказчик направляет Исполнителю запрос.
Стороны согласовывают условия и подписывают Заявку не позднее, чем за 2 (две) недели до
планируемой даты начала оказания Услуг, если иной срок не согласован Сторонами
дополнительно.
3.2. В Заявке в обязательном порядке фиксируются:

●​ Вид услуг и технологический стек;
●​ Требования к квалификации (грейду) Специалистов;
●​ Объемы и сроки оказания услуг;
●​ Стоимость (тарифные ставки) и состав Специалистов;
●​ Порядок оплаты и передачи отчетов.

3.3. Тестовый период (Trial Period).
3.3.1. Для каждого Специалиста, впервые привлекаемого к проекту Заказчика, устанавливается
тестовый период продолжительностью 7 (семь) календарных дней.
3.3.2. Если в течение тестового периода Специалист не подошел Заказчику по объективным
причинам (недостаточная квалификация, несоответствие требованиям Заявки), Заказчик
вправе отказаться от услуг данного Специалиста, направив мотивированное уведомление. В
этом случае Услуги за тестовый период оплате не подлежат.
3.3.3. Если Заказчик не заявил об отказе до истечения 7-го дня, тестовый период считается
пройденным успешно, и услуги подлежат оплате в полном объеме с первого дня привлечения
Специалиста.
3.4. Гарантия замены. Исполнитель обязуется заменить Специалиста в течение 7 (семи)
календарных дней с момента получения мотивированного требования Заказчика. Требование
должно содержать обоснование причин замены. Замена Специалиста после успешного
прохождения тестового периода не освобождает Заказчика от обязанности оплаты фактически
оказанных услуг предшествующим Специалистом до даты его замены.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Исполнитель обязан:
4.1.1. Обеспечить соответствие квалификации предоставляемых Специалистов требованиям,
указанным в Заявке.
4.1.2. Обеспечить соблюдение Специалистами правил информационной безопасности и
конфиденциальности Заказчика.
4.1.3. Самостоятельно нести полную ответственность за выплату вознаграждения
Специалистам, уплату налогов и страховых взносов, а также соблюдение трудового и
миграционного законодательства РФ.
4.2. Исполнитель вправе:
4.2.1. Право на приостановку. Исполнитель имеет право немедленно приостановить оказание
Услуг (включая отзыв Специалистов и блокировку доступа к результатам), если просрочка
оплаты со стороны Заказчика составит более 5 (пяти) рабочих дней. Исполнитель обязан
уведомить Заказчика о приостановке за 1 (один) рабочий день. Период приостановки не
считается просрочкой Исполнителя и не влечет начисления неустойки.
4.2.2. Запрашивать у Заказчика информацию, доступы и лицензии, необходимые для оказания
Услуг.
4.3. Заказчик обязан:
4.3.1. Своевременно обеспечивать Специалистов доступами к информационным системам,
серверам, репозиториям кода и техническим заданиям.
4.3.2. Гарантия лицензионной чистоты. Заказчик гарантирует, что все программное обеспечение
(в т.ч. Платформа «1С:Предприятие», серверные ОС, СУБД), к которому предоставляется
доступ Специалистам, используется Заказчиком на законных основаниях. Ответственность за

нарушение авторских и лицензионных прав третьих лиц в инфраструктуре Заказчика полностью
лежит на Заказчике.
4.3.3. Оплачивать Услуги в соответствии с условиями Договора.
4.3.4. Подписывать Акты сдачи-приемки услуг в установленные сроки.
4.4. Режим работы и Простой.
4.4.1. Стандартный режим работы Специалистов: 8 часов в день, 5 дней в неделю
(понедельник–пятница), в интервале с 09:00 до 18:00 по Московскому времени, если иное не
согласовано в Заявке.
4.4.2. Работы в выходные, нерабочие праздничные дни, а также в ночное время (с 22:00 до
06:00) возможны только по предварительному письменному согласованию и оплачиваются в
двойном размере от согласованной ставки.
4.4.3. Оплата простоя (Idle Time). Если Специалист готов к выполнению работы, но не может её
выполнять по причинам, зависящим от Заказчика (отсутствие доступов, неработоспособность
удаленного подключения, отсутствие задач/постановки, ожидание согласования), такое время
считается рабочим временем и подлежит оплате в полном объеме по ставке Специалиста на
основании п. 2 ст. 781 ГК РФ.

5. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
5.1. Стоимость Услуг определяется исходя из фактического объема времени (в часах),
затраченного Специалистами на оказание Услуг, и почасовых ставок.
5.2. Базовые ставки специалистов (Тарифная сетка), применяемые при согласовании Заявок:

●​ Middle (Разработчик/Аналитик): 2 500 (Две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек за 1 час.
●​ Senior (Ведущий разработчик/Аналитик): 2 900 (Две тысячи девятьсот) рублей 00 копеек

за 1 час.
●​ Architect (Архитектор): 3 400 (Три тысячи четыреста) рублей 00 копеек за 1 час.

5.3. Налог на добавленную стоимость (НДС).
5.3.1. Ставки, указанные в п. 5.2 и Заявках, являются «net-ставками» и не включают НДС.
5.3.2. В связи с применением Исполнителем упрощенной системы налогообложения (УСН) и
обязанностью по уплате НДС на основании ст. 145 и п. 8 ст. 164 НК РФ (в ред. Федерального
закона № 176-ФЗ), к стоимости услуг дополнительно добавляется НДС по ставке 5% (пять
процентов).
5.3.3. В случае изменения налогового законодательства РФ или утраты Исполнителем права на
применение ставки 5%, сумма НДС рассчитывается по ставке, действующей на момент
оказания услуг (оформления УПД), сверх стоимости услуг.
5.4. Оплата производится Заказчиком ежемесячно в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты
получения счета, выставляемого на основании Акта сдачи-приемки услуг (либо по истечении
срока на приемку согласно п. 6.3).
5.5. Расчеты производятся в рублях РФ путем безналичного перечисления средств на
расчетный счет Исполнителя. Датой исполнения обязательства по оплате считается дата
зачисления денежных средств на корреспондентский счет банка Исполнителя.

6. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ УСЛУГ
6.1. По окончании каждого Отчетного периода Исполнитель направляет Заказчику:

●​ Детализированный отчет о затраченном времени;
●​ Акт сдачи-приемки оказанных услуг (далее — «Акт»).

6.2. Заказчик обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Акта рассмотреть
его и:

●​ Подписать Акт и направить один экземпляр Исполнителю;
●​ Либо направить мотивированный отказ от приемки с указанием конкретных недостатков

и расхождений.
6.3. Автоматическая приемка. В случае, если в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента
получения Акта Заказчик не направит подписанный Акт или мотивированный отказ, Услуги
считаются принятыми в полном объеме без замечаний, а Акт — имеющим полную юридическую
силу (подписанным Сторонами).

7. ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ (IP)

7.1. Исключительное право на все Результаты услуг, созданные в рамках Договора, подлежит
отчуждению Заказчику в полном объеме.
7.2. Момент перехода прав. В соответствии со ст. 1234 ГК РФ, Стороны согласовали, что
исключительное право на Результаты услуг переходит от Исполнителя к Заказчику
исключительно в момент полной оплаты стоимости Услуг за соответствующий Отчетный
период.
7.3. До момента полной оплаты Исполнитель сохраняет за собой исключительное право на
Результаты услуг. Использование Заказчиком (включая воспроизведение, модификацию,
внедрение) неоплаченных Результатов признается нарушением исключительных прав
Исполнителя и влечет ответственность, предусмотренную ст. 1301 ГК РФ.
7.4. Исполнитель гарантирует, что при создании Результатов услуг не будут нарушены права
третьих лиц.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ЕЕ ОГРАНИЧЕНИЕ
8.1. Ограничение ответственности.
8.1.1. Исполнитель ни при каких обстоятельствах не несет ответственности за упущенную
выгоду Заказчика (включая потерю прибыли, деловой репутации, данных, простои
производства).
8.1.2. Совокупная ответственность Исполнителя за реальный ущерб по любым искам,
вытекающим из Договора, ограничивается суммой, фактически оплаченной Заказчиком
Исполнителю за последний отчетный месяц оказания Услуг.
8.1.3. Исполнитель не несет ответственности за ошибки, сбои и перебои в работе оборудования
и программного обеспечения Заказчика, а также сетей связи общего пользования.

9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
9.1. Стороны обязуются не разглашать третьим лицам Конфиденциальную информацию,
полученную в ходе исполнения Договора.
9.2. Режим конфиденциальности действует в течение срока действия Договора и 3 (трех) лет
после его прекращения.

10. ЗАПРЕТ НА ПЕРЕМАНИВАНИЕ
10.1. Стороны признают, что Специалисты Исполнителя являются ключевым активом его
бизнеса.
10.2. В течение срока действия Договора и 12 (двенадцати) месяцев после его окончания
Заказчик обязуется не заключать трудовых или гражданско-правовых договоров со
Специалистами Исполнителя, участвовавшими в оказании Услуг, а также не побуждать их к
прекращению сотрудничества с Исполнителем (прямо или косвенно).
10.3. В случае нарушения п. 10.2, Заказчик выплачивает Исполнителю штраф в размере 1 000
000 (Один миллион) рублей за каждый факт нарушения. Выплата штрафа не освобождает от
возмещения убытков.

11. ФОРС-МАЖОР
11.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств при
наступлении обстоятельств непреодолимой силы (пожары, наводнения, военные действия,
акты государственных органов, санкционные ограничения), делающих исполнение
невозможным.

12. СРОК ДЕЙСТВИЯ И РАСТОРЖЕНИЕ
12.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до «31» декабря 2026 года.
Договор автоматически пролонгируется на каждый последующий календарный год, если ни
одна из Сторон не заявит об ином за 30 дней до истечения срока.
12.2. Любая Сторона вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке, уведомив другую
Сторону не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней.
12.3. Расторжение Договора не освобождает Заказчика от обязанности оплаты Услуг, оказанных
к моменту расторжения.

13. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ ЗАКАЗЧИК

Реквизиты ООО «ДИАР Групп» [Наименование
Заказчика]

ИНН: 7723871041 ИНН: [___________]

КПП: 775101001 КПП: [___________]

ОГРН: 1137746381882 ОГРН: [___________]

Юр. адрес: 108811, Город Москва, п Московский, ул
Саларьевская, д. 8, к. 2, кв. 64

Юр. адрес:
[___________]

Р/с: 40702810110000574927 Р/с: [___________]

Банк: АО "Тинькофф Банк" Банк: [___________]

К/с: 30101810145250000974 К/с: [___________]

БИК: 044525974 БИК: [___________]

E-mail: info@zixo.ru Email: [___________]

Генеральный директор [Должность]

_______________ / Соболев Е.О. / _______________ /
[ФИО] /

М.П. М.П.

Приложение № 1 (Шаблон Заявки)
к Договору возмездного оказания услуг № [НОМЕР] от [ДАТА]

ЗАЯВКА № [НОМЕР]

г. Москва «» _________ 20 г.

1. Вид Услуг: Разработка и сопровождение ПО на платформе 1С:Предприятие 8.3.
2. Описание задач:.
3. Состав команды и стоимость:

№ Роль / Грейд ФИО
(опционально)

Ставка руб./час
(без НДС)

Планируемая
занятость (ч/мес)

1. Разработчик 1С
(Middle)

Иванов И.И. 2 500,00 ~160

2. Архитектор
(Architect)

Петров П.П. 3 400,00 ~40

4. Финансовые условия:
●​ Ставки указаны без НДС.
●​ Дополнительно к стоимости услуг добавляется НДС по ставке 5%.

5. Сроки и режим работы:
●​ Период оказания услуг: с [ДАТА] по [ДАТА].
●​ График: Пн-Пт, 09:00–18:00 (МСК).
●​ Тестовый период (7 дней): Применим / Не применим (нужное подчеркнуть).

ПОДПИСИ СТОРОН:

Исполнитель: Заказчик:

__________ / [ФИО] __________ / [ФИО]